
1) de Pascale Michele Presidente

2) Colla Vincenzo Vicepresidente

3) Allegni Gessica Assessore

4) Baruffi Davide Assessore

5) Conti Isabella Assessore

6) Fabi Massimo Assessore

7) Frisoni Roberta Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Mazzoni Elena Assessore

10) Paglia Giovanni Assessore

11) Priolo Irene Assessore

Delibera Num. 609 del 22/04/2025

Questo martedì 22 del mese di Aprile

dell' anno 2025 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA in modalità mista

SOSTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIRETTORE GENERALE DI ARPAEOggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Colla Vincenzo

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 19

Struttura proponente:

GPG/2025/647 del 16/04/2025Proposta:

SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE A PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E ATTUAZIONE DEL
PROGRAMMA, PROGRAMMAZIONE FONDI EUROPEI, BILANCIO,
PATRIMONIO, PERSONALE, MONTAGNA E AREE INTERNE

Funge da Segretario:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Cristiano Annovi

pagina 1 di 7



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta
regionale n. 184 del 13 dicembre 2024 “Nomina dei
componenti della Giunta regionale e specificazione
delle relative competenze”;

Richiamati:

 il  Decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  e  ss.mm.ii.,
recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare
l’art. 19 “Incarichi di funzioni dirigenziali”;

 la  Legge  regionale  26  novembre  2001,  n.  43  “Testo  Unico  in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e successive modificazioni ed integrazioni, ed
in particolare:

o l’art.  43,  che  stabilisce  le  modalità  di  conferimento
dell’incarico di Direttore generale; 

o l’art. 18 “Copertura dei posti della qualifica dirigenziale
mediante contratti a tempo determinato”;

 la Legge regionale n. 44 del 19 aprile 1995 “Riorganizzazione
dei controlli ambientali e istituzione dell’Agenzia regionale
per la prevenzione e l’ambiente (ARPA) dell’Emilia-Romagna” e
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  ed  in  particolare
l’art.  9  che  stabilisce  le  modalità  di  individuazione  del
Direttore generale previa deliberazione di Giunta;

Premesso  che  il  Direttore  generale  dell’ARPAE
Emilia-Romagna, Dott. Giuseppe Bortone, cesserà dal
servizio il 1° maggio 2025 (ultimo giorno di lavoro
il 30 aprile 2025) per altro incarico;

Visto  l’art.  46,  commi  1  e  3  della  L.R.  n.
43/2001  che  prevedono  che  in  caso  di  vacanza
dell’incarico  di  Direttore  generale,  la  Giunta
provvede  alla  sostituzione  provvisoria  con  altro
direttore; 

Dato atto che è in corso il procedimento per la
costituzione di un elenco di idonei a ricoprire la
carica di Direttore generale e di Agenzia sulla base
del procedimento approvato con delibera di Giunta
regionale  n.  469/2025  di  cui  si  prevede  la
conclusione entro 120 giorni decorrenti dal 1° marzo
2025;

Ritenuto  pertanto  opportuno,  nelle  more  della
nomina di un nuovo Direttore generale, provvedere

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



all’individuazione  di  un  sostituto  al  fine  di
assicurare la continuità dell’azione amministrativa;

Ritenuto pertanto di individuare nella Dott.ssa.
Lia Manaresi, Direttore amministrativo di ARPAE, il
soggetto  incaricato  della  sostituzione  in  via
provvisoria del Direttore generale, nelle more della
nomina del nuovo Direttore generale;    

Visto l’art. 9, comma 7, della L.R. n. 44/1995
che prevede che al Direttore generale dell’ARPA si
applica  il  trattamento  normativo  previsto  per  i
Direttori generali della Giunta, ai sensi della L.R.
n.  43/2001  e  che  risulta  pertanto  necessario
regolare  con  il  presente  provvedimento  il
trattamento economico in caso di incarico ad interim
di Direttore generale; 

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore a Programmazione strategica e
Attuazione  del  programma,  Programmazione  fondi  europei,
Bilancio,  Patrimonio,  Personale,  Montagna  e  aree  interne,
Davide Baruffi;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di  individuare  nella  Dott.ssa.  Lia  Manaresi,  Direttore
amministrativo  di  ARPAE  il  soggetto  incaricato  dal
01/05/2025  della  sostituzione  in  via  provvisoria  del
Direttore generale dell’ARPAE, nelle more della nomina del
nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 15 luglio
2025;

2. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto sono
da imputare,  per l’anno  2025, sui  capitoli di  spesa del
personale del bilancio di ARPAE;

3. di  dare  atto  che  relativamente  al  presente  incarico  si
applica quanto disposto dall’art. 40 “Incarichi ad Interim”
del Contratto nazionale di lavoro della dirigenza Funzioni
Locali  2019/2022.  Al  dirigente  incaricato  è  attribuito  a
titolo  di  retribuzione  di  risultato,  limitatamente  al
periodo di sostituzione, un importo pari al 15% del valore
economico della retribuzione di posizione prevista per il
Direttore generale uscente. La quota della retribuzione di
risultato  derivante  dall’applicazione  della  presente
disposizione deve essere comunque collegata alla performance
del Dirigente ed erogata solo all’esito della procedura di
valutazione della performance stessa;

pagina 3 di 7



4. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione
ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e  amministrative
richiamate in parte narrativa, in particolare prevedendo la
pubblicazione  della  disciplina  approvata  con  il  presente
atto sul sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”,
nella  sezione  “Atti  generali”,  oltre  che  nella  Intranet
regionale.

pagina 4 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristiano Annovi, Responsabile di SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE,
ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE DI SERVIZIO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2025/647

IN FEDE

Cristiano Annovi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2025/647

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 6 di 7



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Colla Vincenzo

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Dirigente Incaricato Andrea Orlando

Il Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 609 del 22/04/2025

Seduta Num. 19

pagina 7 di 7


